
 

                                 

    

関係者各位 

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の 

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。 

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい） 

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、 

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。 

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

記 

1．開催日時   2022年10月29日(土) 12:00～13:00（予定） 

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります 

3．内容  

① 352-22-28（金森悟） 

運動に関心が低くても 1 日 30 分以上歩いている高齢者の特徴は？ 

 ～「看病や世話」「友人と会う」など人とのつながりなどを中心とした 11項目が明らかに～ 

② 353-22-29（ハゼムアッバス） 

入れ歯やブリッジやインプラントを利用していると、幸福と感じている可能性が 11〜16％高い 

③ 354-22-30（草間太郎） 

歯の喪失が死亡リスク上昇につながるメカニズムが明らかに 

 ～大幅な体重減少が関連の約 13%を説明～ 

④ 355-22-31（齋藤順子） 

人生最後まで自立生活を営む人の特徴は？死亡までの３年間の身体機能の変化は５パターン 

病気の有無や所得水準に関わらず「自分は健康だ」と思う人は 1.6-4.5 倍最後まで自立 

⑤ 356-22-32（上野貴之） 

2 種類以上の社会参加のある人では血圧コントロールの良好な人が８％多い 

 〜社会的処方の新たな可能性〜 

※⑤のプレスリリースにつきましては発表当日までにご案内いたします。 

またタイトルが変更になる可能性もございますのでご了承くださいませ 。 

※下記⑥のプレスリリースは JAGES の研究と別企画ではありますが、 

関連が深い内容につき、今回の発表会にて併せて皆さまにご案内させていただきます。 

⑥ №無し（永田英恵） 

エンターテインメント型健康プログラムでメタボ改善 ゲーム要素など取り入れ体重や腹囲、

肥満数値減少 

 ～メタボ健診で健康リスクがあると判断された人では体重-1.5kg等さらに数値が改善、 

   職域での健康格差是正につながる可能性にも期待～ 

※下記⑦のプレスリリースは通常の研究発表とは異なりますが JAGES に関連が深い内容につき 

今回の発表会にて併せて皆さまにご案内させていただきます。 

（こちらの資料は発表会にてご案内いたしますのでご了承くださいませ） 

⑦ ソーシャルネットワークサービスを用いた情報発信による幸福感向上の検証 

〜千葉大学と三井不動産，NTT ドコモが共同研究契約を締結〜 

次ページへ続く 

 

プレス発表会のお知らせ   2022年10月25日 

のお知ら

せ   

https://www.jages.net/about_jages/


 

 

 

 

4．発表者 代表 近藤 克則  一般社団法人日本老年学的評価研究(JAGES)機構  代表理事 

千葉大学 予防医学センター           教授 

国立長寿医療研究センター 

老年学・社会科学研究センター 

老年学・評価研究部               部長 

        金森 悟   帝京大学大学院公衆衛生学研究科        講師 

        ハゼムアッバス 東北大学大学院歯学研究科 国際歯科保健学分野 大学院生 

        草間 太郎  東北大学大学院歯学研究科           助教 

        齋藤 順子  国立がん研究センター             研究員 

        上野 貴之  千葉大学予防医学センター           特任研究員 

永田 英恵  京都大学大学院医学研究科 社会疫学分野    博士課程 

阿部 紀之  千葉大学予防医学センター           特任研究員 

 

5．参加申し込み方法 

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。 

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/ 

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net 

（発表順）

らせ   

プレス発表会のお知らせ   2022年10月25日 

のお知ら

せ   

mailto:press.ml@jages.net

